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全国2012年4月高等教育自学考试

房屋建筑学试题

课程代码：02394

一、填空题(本大题共20小题，每空1分，共20分)

请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。

1.建筑物平面组合的方式有______、并联式组合、混合式组合。

2.建筑设计的程序一般可分为方案阶段、______和施工图设计阶段。

3.建筑空间从使用性质来分析主要可以归纳为______和交通联系两部分。

4.在民用建筑中，公共及综合性建筑超过______m的，单层除外，均为高层建筑。

5.砌体墙作为承重墙，按照有关规定，在底层室内地面±0.000以下应用______砌筑。

6.钢筋砖过梁多用于跨度在______m以内的清水墙的门窗洞口上。

7.为了保证填充墙上部结构的荷载不直接传到该墙体上，及保证其不承重，当墙体砌筑到顶端时应______。

8.复合型木地板的施工工艺是在地面基层上做找平层，然后______再直接干铺符合型木地板。

9.按基础所用材料和受力特点分为刚性基础和______。

10.楼梯的常用坡度范围以______左右较为适宜。

11.消防楼梯的最小净宽不得小于______mm。

12.卷材防水所用的防水卷材需要有较好的延展性和______。

13.刚性屋面防水方案其适应变形的关键构造方法是______、配钢筋网、设分仓缝。

14.为满足结构和防水的需要，建筑物地下室的地坪与墙体一般都采用______。

15.外墙保温浆料外粉刷的构造做法，当保温砂浆的厚度较大时，应______，以防止开裂。

16.门窗通常可用木、金属、______等材料制作。

17.有水房间楼面采用防水材料的做法，将防水层沿房间四周墙边向上翻起______mm。

18.地下室变形缝应采用______等高分子材料和接缝密封材料做多道防线。

19.单层工业建筑室内外高差一般取______mm。

20.单层工业建筑的结构支承方式可分为承重墙支承与______两类。

二、单项选择题(本大题共10小题，每小题1分，共10分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。

1.进深6m单侧采光的教室，窗上沿角每提高100mm，室内最不利位置的照度可提高(　　　)

A.0.5%
B.1%

C.1.5%
D.2%

2.最常见的钢筋混凝土框架结构中，内墙的作用为(　　　)

A.分隔空间
B.承重

C.围护
D.分隔、围护和承重

3.勒脚是墙身接近室外地面的部分，常用的材料为(　　　)

A.混合砂浆
B.水泥砂浆

C.纸筋灰
D.膨胀珍珠岩

4.预制钢筋混凝土楼板在承重墙上的搁置宽度应不小于(　　　)

A.60mm
B.80mm

C.100mm
D.180mm

5.现浇钢筋混凝土楼板的特点在于(　　　)

A.施工简便
B.整体性好

C.工期短
D.不需湿作业

6.屋面分仓缝处常用的密封材料为(　　　)

A.水泥砂浆
B.油膏

C.细石混凝土
D.防水砂浆

7.下列______防水材料基层屋面坡度最陡。(　　　)

A.高分子卷材
B.小青瓦

C.机平瓦
D.彩钢屋面板

8.下列______不宜做墙体水平防潮层。(　　　)

A.防水砂浆
B.防水卷材

C.细石混凝土加配筋
D.混合砂浆

9.保温层放置在屋面防水层之上的屋面，其保温材料为(　　　)

A.珍珠岩
B.蛭石

C.膨胀珍珠岩
D.挤塑性聚苯乙烯板

10.当工业建筑跨度<18m时，应采用扩大模数______的尺寸系列。(　　　)

A.3M
B.6M

C.30M
D.60M

三、简答题(本大题共5小题，共20分)

1.什么是公共建筑？（5分)

2.简述混合结构墙体的抗震措施。（3分)

3.建筑防水构造做法基本设计原则是什么？（3分)

4.对应不同的变形情况，建筑变形缝的类型有哪些？（3分)

5.简述楼梯设计的一般步骤。（6分)

四、设计并绘出多层住宅阳台的剖面图。(本大题18分)

注明：

（1）阳台的必要尺寸（阳台地面坡度、阳台出挑宽度、栏板（杆）高度、室内外高差）

（2）阳台的地面做法材料层次。

（3）阳台的顶棚做法材料层次。

五、绘图说明平屋顶种植屋面的构造做法并注明材料层次。(本大题12分)

六、绘图说明干挂石材外墙面的构造做法并注明材料层次。(本大题10分)

七、单层工业建筑的局部平面图、断面图如下，该厂房采用封闭式结合。(本大题10分)

（1）在平面图中注明纵向定位轴线和横向定位轴线，并表明轴线与各构件之间的关系。

（2）在断面图中补全屋架端部的示意图，并注明纵向定位轴线，表明轴线与各构件之间的关系。
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